
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 3 - Risorse strategiche e risorse umane

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 09/09/2022 N. 1517

Responsabile del procedimento: DECIMA EMANUELA

Oggetto: Rettifica parziale agli avvisi di cui alle determinazioni n. 1347/2022, 1348/2022,

1349/2022, 1350/2022, 1351/2022 e 1352/2022 del 10/08/2022.

Il Dirigente del Settore 1

Richiamate le Determinazioni n. 1347/2022, 1348/2022, 1349/2022, 1350/2022, 1351/2022 e 1352/2022 del

10/08/2022 che approvano gli schemi di bando e avviano le procedure per la copertura di:

- n. 1 (uno) posto nel profilo professionale di “Dirigente Tecnico”;

- n. 1 (uno) posto nel profilo professionale di “Istruttore Direttivo Amministrativo”;

- n. 1 (uno) posto nel profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico”;

- n. 1 (uno) posto nel profilo professionale di “Istruttore Amministrativo”;

- n. 1 (uno) posto nel profilo professionale di “Istruttore Tecnico”;

- n. 5 (cinque) posti nel profilo professionale di “Istruttore di Vigilanza”;

Richiamato il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 309 del 30

dicembre 2021), convertito con la legge del 25 febbraio 2022, n. 15, recante: «Disposizioni urgenti in materia di

termini legislativi.»;

Preso atto, in particolar modo, dell’art. 1, comma 28 quinquies del richiamato decreto Legge, che modifica il

comma 3 dell’art. 35 del D. Lgs 165/2001 in materia di accesso dei cittadini degli Stati membri dell'Unione

europea a posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche, che dispone: “Sino all'adozione di una

regolamentazione della materia da parte dell'Unione europea, al riconoscimento dei titoli di studio esteri, aventi valore

ufficiale nello Stato in cui sono stati conseguiti, ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici destinati al reclutamento

di personale dipendente, con esclusione dei concorsi per il personale docente delle scuole di ogni ordine e grado, provvede

la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica, previo parere conforme del Ministero

dell'istruzione ovvero del Ministero dell'università e della ricerca. I candidati che presentano domanda di

riconoscimento del titolo di ammissione al concorso ai sensi del primo periodo sono ammessi a partecipare con riserva. La

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica conclude il procedimento di riconoscimento

di cui al presente comma solo nei confronti dei vincitori del concorso, che hanno l'onere, a pena di decadenza, di dare

comunicazione dell'avvenuta pubblicazione della graduatoria, entro quindici giorni, al Ministero dell'università e della

ricerca ovvero al Ministero dell'istruzione.”

Ritenuto, pertanto, opportuno operare mediante autonomo provvedimento una interpretazione degli avvisi

di cui alle richiamate determinazioni in conformità al prevalente e citato dato normativo nelle sole parti in cui,

in relazione alla produzione dell’equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero, se ne prescrive il

possesso della medesima entro la data di scadenza del bando, contemplando la possibilità di partecipare alla

procedura di selezione con riserva di produzione successiva del titolo equipollente;



Pag. 2 di 5

Di dare atto, dunque, che coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero e non sono in possesso della

relativa equipollenza, potranno procedere con la compilazione della domanda di iscrizione al concorso,

previo invio della richiesta di riconoscimento del titolo alla Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento della Funzione Pubblica, e che saranno ammessi con riserva al concorso ai sensi dell’art. 38,

comma 3, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e che, ai fini dell’ammissione, dovranno allegare la richiesta di

riconoscimento inviata al Dipartimento della Funzione Pubblica corredata di relativa ricevuta di avvenuta

consegna";

Visto il Decreto Sindacale n. 24 del 27.06.2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 1 – Affari

Generali e Servizi trasversali all’Ente – alla sottoscritta e, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e

prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definiti dall’art. 107 del TUEL;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Visti:

•il D.lgs. 267/2000 (TUEL);

•il D.lgs. 165/2001 (TUPI);

•il Regolamento “per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di

assunzione”;

•lo Statuto dell’Ente;

•il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale -

n. 309 del 30 dicembre 2021), convertito con la legge del 25 febbraio 2022, n. 15,

recante: «Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi.»

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1.di prendere atto dell’art. 1, comma 28 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta

Ufficiale - Serie generale - n. 309 del 30 dicembre 2021), convertito con la legge del 25 febbraio 2022, n. 15,

recante: «Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi.»;

2.di rettificare, pertanto, parzialmente gli avvisi di cui alle determinazioni n. 1347/2022, 1348/2022, 1349/2022,

1350/2022, 1351/2022 e 1352/2022 del 10/08/2022 nelle sole parti in cui, in relazione alla produzione

dell’equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero, se ne prescrive il possesso della medesima entro la

data di scadenza del bando, contemplando la possibilità di partecipare alla procedura di selezione con riserva

di produzione successiva del titolo equipollente;

3.di dare atto, dunque, che coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero e non sono in possesso

della relativa equipollenza, potranno procedere con la compilazione della domanda di iscrizione al concorso,

previo invio della richiesta di riconoscimento del titolo alla Presidenza del Consiglio dei Ministri –

Dipartimento della Funzione Pubblica, e che saranno ammessi con riserva al concorso ai sensi dell’art. 38,

comma 3, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e che, ai fini dell’ammissione, dovranno allegare la richiesta di

riconoscimento inviata al Dipartimento della Funzione Pubblica corredata di relativa ricevuta di avvenuta

consegna";

4.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs

n. 33/2013;

5.di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Emanuela

Decima;



Pag. 3 di 5

6.di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

7.di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.

Lgs. n. 267 del 18 agosto 2020 s.m.i;

8.di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di Crotone e

in amministrazione trasparente sezione “bandi di concorso”.

Crotone, lì 09/09/2022

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 09/09/2022 registrata al n° 4646 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 09/09/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


